
DIREZIONE RISORSE UMANE 
Ufficio Selezione e Sviluppo Risorse Umane – Via Università 4, Modena

Tel.: 059/2056447-7077-6451-7056
mail: ufficio.concorsidocenti@unimore.it

PEC: selezioni@pec.unimore.t

Pubblicato su Albo on line  e sul web server di Ateneo

NOMINA DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI DELLE  PROCEDURE DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER 
LA COPERTURA DI N. 14 POSTI DI RICERCATORE UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI 
DELL'ART.  24,  comma  2 e  comma  3 -  lettera  b),  LEGGE  30 DICEMBRE  2010,  N.  240  (Decreto  Rep.  n. 
1541/2022 Prot. n. 307680 del 28/12/2022)

IL RETTORE

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Ateneo;
VISTA la Legge 240/2010 ed in particolare l’art.24;
VISTO  il  Decreto  Rep  nr.  763/2022  prot.  nr.  179603  del  15/07/2022  recante  il  “Regolamento  per  il 
reclutamento e la disciplina della figura del ricercatore a tempo determinato, di cui all'art. 24 della legge  
30 dicembre 2010, n. 240”;
VISTE le delibere dei Consigli di Dipartimento interessati;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2022 e del 22/12/2022;
VISTO il D.R. Rep. n.  1541/2022 Prot. n. 307680 del 28/12/2022  con il quale sono state indette le procedure 
selettive in parola;
VISTA la delibera del Senato Accademico del 14/03/2023.

DECRETA

(Art. 1)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di Ricercatore Universitario a tempo determinato presso il Dipartimento di Economia “Marco Biagi” 
– sede di Modena - Settore concorsuale 13/B2 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE; Settore Scientifico 
disciplinare: SECS-P/08 – ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof.ssa DI MARIA Eleonora Ordinaria presso l’Università di PADOVA, COMPONENTE

Prof. BORTOLUZZI Guido Associato presso l’Università di TRIESTE, COMPONENTE

Prof. DENICOLAI Stefano Ordinario presso l’Università di PAVIA, COMPONENTE

Membri supplenti:

-Prof.ssa LUCERI Beatrice Ordinaria presso l’Università di PARMA

- Prof. GIACHETTI Claudio Ordinario presso l’Università di "Ca' Foscari" VENEZIA

(Art. 2)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di Ricercatore Universitario a tempo determinato presso il Dipartimento di Economia “Marco Biagi” 

mailto:ufficio.concorsidocenti@unimore.it




– sede di Modena - Settore concorsuale 13/A1 – ECONOMIA POLITICA; Settore Scientifico disciplinare: SECS-
P/01 – ECONOMIA POLITICA nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof.ssa BERTOCCHI Graziella Ordinaria  presso  l’Università  di  MODENA  e  REGGIO 
EMILIA, COMPONENTE

Prof. SOLINAS Giovanni Ordinario  presso  l’Università  di  MODENA  e  REGGIO 
EMILIA, COMPONENTE

Prof. VENTURA Luigi Ordinario  presso  l’Università  di ROMA  "La  Sapienza", 
COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof.ssa PISTORESI Barbara Associata  presso  l’Università  di MODENA  e  REGGIO 
EMILIA

- Prof. PIETRA Tito Ordinario presso l’Università di BOLOGNA 

(Art. 3)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto  di  Ricercatore  Universitario  a  tempo  determinato presso  il  Dipartimento  di  Ingegneria  "Enzo 
Ferrari"  – sede  di  Modena  -  Settore  concorsuale  09/F2  –  TELECOMUNICAZIONI;  Settore  Scientifico 
disciplinare: ING-INF/03 – TELECOMUNICAZIONI nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. VITETTA Giorgio Matteo Ordinario  presso  l’Università  di  MODENA  e  REGGIO 
EMILIA, COMPONENTE

Prof. COLAVOLPE Giulio Ordinario presso l’Università di PARMA, COMPONENTE

Prof. MORELLI Michele Ordinario presso l’Università di PISA, COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof. GIORDANO Stefano Ordinario presso l’Università di PISA

- Prof. BONONI Alberto Ordinario presso l’Università di PARMA

(Art. 4)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto  di  Ricercatore  Universitario  a  tempo  determinato presso  il  Dipartimento  di  Ingegneria  "Enzo 
Ferrari" – sede di Modena - Settore concorsuale 09/B1 – TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE; Settore 
Scientifico disciplinare: ING-IND/16 - TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof.ssa ATZENI Eleonora Ordinaria presso Politecnico di TORINO, COMPONENTE

Prof. LANZETTA Michele Associato presso l’Università di PISA, COMPONENTE



Prof. SPINA Roberto Ordinario presso Politecnico di BARI, COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof. LEONE Claudio Associato  presso  l’Università  della  Campania  "Luigi 
Vanvitelli"

- Prof. PAOLETTI Alfonso Associato presso l’Università dell'AQUILA 

(Art. 5)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di  Ricercatore Universitario a tempo determinato presso  il  Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Metaboliche  e  Neuroscienze  – sede  di  Modena  -  Settore  concorsuale  06/M1  -  IGIENE  GENERALE  E 
APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA; Settore Scientifico disciplinare: MED/42 
- IGIENE GENERALE E APPLICATA nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof.ssa RIGHI Elena Ordinaria  presso  l’Università  di MODENA  e  REGGIO 
EMILIA, COMPONENTE

Prof.ssa ODONE Anna Ordinaria presso l’Università di PAVIA, COMPONENTE

Prof. SIGNORELLI Carlo Ordinario presso Libera Università "Vita Salute S. Raffaele" 
MILANO, COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof.ssa MONTAGNA Maria Teresa Ordinaria presso l’Università di BARI ALDO MORO

- Prof. CAPOLONGO Stefano Ordinario presso Politecnico di MILANO 

(Art. 6)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto  di  Ricercatore Universitario  a  tempo  determinato presso  il  Dipartimento  di  Studi  Linguistici  e 
Culturali  – sede di Modena -  Settore concorsuale  10/I1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE SPAGNOLA E 
ISPANO-AMERICANE;  Settore  Scientifico  disciplinare:  L-LIN/07  -  LINGUA  E  TRADUZIONE  -  LINGUA 
SPAGNOLA nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. CIPOLLONI Marco Ordinario  presso  l’Università  di ROMA  "La  Sapienza", 
COMPONENTE

Prof. MEDINA MONTERO Josè Francisco Ordinario presso l’Università di TRIESTE, COMPONENTE

Prof.ssa MARIOTTINI Laura Associata  presso  l’Università  di ROMA  "La  Sapienza", 
COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof.ssa CAPRA Daniela Associata  presso  l’Università  di MODENA  e  REGGIO 
EMILIA

- Prof.ssa GARZELLI Beatrice Ordinaria presso l’Università per Stranieri di SIENA



(Art. 7)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di Ricercatore Universitario a tempo determinato presso il Dipartimento di Economia “Marco Biagi” 
– sede di Modena -  Settore concorsuale  13/D1 – STATISTICA; Settore Scientifico disciplinare: SECS-S/01 – 
STATISTICA nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. DI BATTISTA Tonio Ordinario  presso  l’Università  "G.  d'Annunzio"  CHIETI-
PESCARA, COMPONENTE

Prof.ssa GUGLIELMI Alessandra Ordinaria presso Politecnico di MILANO, COMPONENTE

Prof.ssa MIGLIORATI Sonia Ordinaria  presso  l’Università  di MILANO-BICOCCA, 
COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof.ssa MEZZETTI Maura Ordinaria presso l’Università di ROMA "Tor Vergata"

- Prof. ONGARO Andrea Ordinario presso l’Università di MILANO-BICOCCA

(Art. 8)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto  di  Ricercatore  Universitario  a  tempo  determinato presso  il  Dipartimento  di  Ingegneria  "Enzo 
Ferrari" – sede di Modena - Settore concorsuale 08/B3 – TECNICA DELLE COSTRUZIONI; Settore Scientifico 
disciplinare: ICAR/09 – TECNICA DELLE COSTRUZIONI nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. BRISEGHELLA Bruno Ordinario  presso  l’Università  di MODENA  e  REGGIO 
EMILIA, COMPONENTE

Prof. SAVOIA Marco Ordinario presso l’Università di BOLOGNA, COMPONENTE

Prof. MARANO Giuseppe Carlo Ordinario presso Politecnico di TORINO, COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof.ssa SAETTA Anna Ordinaria presso l’Università IUAV di VENEZIA

- Prof. FRAGIACOMO Massimo Ordinario presso l’Università dell'AQUILA

(Art. 9)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di  Ricercatore Universitario a tempo determinato presso  il  Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Metaboliche e Neuroscienze – sede di Modena - Settore concorsuale 05/H2 – ISTOLOGIA; Settore Scientifico 
disciplinare: BIO/17 – ISTOLOGIA nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof.ssa DI PIETRO Roberta Ordinaria  presso  l’Università  di CHIETI-PESCARA, 
COMPONENTE



Prof. PAPA Stefano Ordinario  presso  l’Università  di Urbino  Carlo  Bo, 
COMPONENTE

Prof. MIRANDOLA Prisco Ordinario presso l’Università di PARMA, COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof. CAPPELLO Francesco Ordinario presso l’Università di PALERMO,

- Prof.ssa FOLLO Matilde Yung Ordinaria presso l’Università di BOLOGNA

(Art. 10)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di  Ricercatore Universitario a tempo determinato presso  il  Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Metaboliche e Neuroscienze  – sede di Modena -  Settore concorsuale  06/D1 - MALATTIE DELL'APPARATO 
CARDIOVASCOLARE E MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO; Settore Scientifico disciplinare: MED/
11 - MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. ANSELMINO Matteo Associato presso l’Università di TORINO, COMPONENTE

Prof.ssa PRIORI Silvia Giuliana Ordinaria presso l’Università di PAVIA, COMPONENTE

Prof. CORRADO Domenico Ordinario presso l’Università di PADOVA, COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof. DE PONTI Roberto Associato presso l’Università di INSUBRIA Varese-Como

- Prof.  SINAGRA Gianfranco Ordinario presso l’Università di TRIESTE

(Art. 11)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto  di  Ricercatore  Universitario  a  tempo  determinato presso  il  Dipartimento  di  Scienze  Fisiche, 
Informatiche e Matematiche  – sede di Modena -  Settore concorsuale  01/A5 - ANALISI NUMERICA; Settore 
Scientifico disciplinare: MAT/08 - ANALISI NUMERICA nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof.ssa PATERNOSTER Beatrice Ordinaria presso l’Università di SALERNO, COMPONENTE

Prof. LOPEZ Luciano Ordinario  presso  l’Università  di BARI  ALDO  MORO, 
COMPONENTE

Prof. DONATELLI Marco Ordinario presso l’Università di INSUBRIA Varese-Como,
COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof.ssa MORIGI Serena Ordinaria presso l’Università di BOLOGNA  



- Prof. D'AMBROSIO Raffaele Ordinario presso l’Università dell'AQUILA

(Art. 12)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto  di  Ricercatore Universitario  a  tempo  determinato presso  il  Dipartimento  di  Studi  Linguistici  e 
Culturali  – sede di  Modena -  Settore  concorsuale  10/F3 -  LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA;  Settore 
Scientifico disciplinare: L-FIL-LET-12 - LINGUISTICA ITALIANA nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof.ssa ROBUSTELLI Cecilia Ordinaria  presso  l’Università  di MODENA  e  REGGIO 
EMILIA, COMPONENTE

Prof.ssa ALFIERI Gabriella Ordinaria presso l’Università di CATANIA, COMPONENTE

Prof.ssa DELL'ANNA Maria Vittoria Associata presso l’Università del SALENTO, COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof.ssa DE SANTIS Cristiana Ordinaria presso l’Università di BOLOGNA

- Prof. BINAZZI Neri Associato presso l’Università di FIRENZE

(Art. 13)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto di  Ricercatore Universitario a tempo determinato presso  il Dipartimento di Educazione e Scienze 
Umane – sede di Reggio Emilia - Settore concorsuale 11/D2 – DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA 
EDUCATIVA; Settore Scientifico disciplinare: M-PED/04 - PEDAGOGIA SPERIMENTALE nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. TRINCHERO Roberto Ordinario presso l’Università di TORINO, COMPONENTE

Prof.ssa DEL GOBBO Giovanna Ordinaria presso l’Università di FIRENZE, COMPONENTE

Prof. COLAZZO Salvatore Ordinario presso l’Università del SALENTO, COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof. BENVENUTO Guido Ordinario presso l’Università di ROMA "La Sapienza"

- Prof. BIASUTTI Michele Ordinario presso l’Università di PADOVA

(Art. 14)

È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 
posto  di  Ricercatore  Universitario  a  tempo  determinato presso  il  Dipartimento  di  Dipartimento  di 
Educazione e Scienze Umane –  sede di  Reggio Emilia -  Settore concorsuale  11/E2 – PSICOLOGIA DELLO 
SVILUPPO  E  DELL’EDUCAZIONE;  Settore  Scientifico  disciplinare:  M-PSI/04  -  PSICOLOGIA  DELLO 
SVILUPPO E PSICOLOGIA DELL’EDUCAZIONE nelle persone di:

Membri effettivi:



Prof.ssa BRIGHI Antonella Ordinaria  presso  Libera  Università  di  BOLZANO, 
COMPONENTE

Prof.ssa PECINI Chiara Associata presso l’Università di FIRENZE, COMPONENTE

Prof. VECCHIO Giovanni Maria Associato presso l’Università di ROMA TRE, COMPONENTE

Membri supplenti:

- Prof.ssa ALESI Marianna Ordinaria presso l’Università di PALERMO

- Prof. TARCHI Christian Associato presso l’Università di FIRENZE

In analogia a quanto previsto dalla vigente normativa per lo svolgimento dei concorsi di personale docente e 
ricercatore, per la partecipazione ai lavori delle commissioni non è dovuto alcun compenso.
Per i soli componenti esterni all’ Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia è dovuto un rimborso spese 
missione nei limiti previsti dal vigente regolamento.
In osservanza di quanto riportato all’art. 6 del DR REP 1541/2022 Prot. n. 307680 del 28/12/2022 ed ai sensi 
dell'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995,  
n. 236, dalla data di pubblicazione del decreto rettorale di nomina sull'Albo online di Ateneo in conformità a 
quanto previsto dal Decreto Rep nr. 763/2022 prot. nr. 179603 del 15/07/2022 recante il “Regolamento per il  
reclutamento e la disciplina della figura del ricercatore a tempo determinato, di cui all'art.  24 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240” decorre il termine di trenta giorni per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati,  
di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari.

Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 7 della legge 9.5.1989,  
n.168.

Modena lì 17/03/2023
IL RETTORE

(prof. Carlo Adolfo PORRO)
Firmato digitalmente ai sensi del Dec. Lgs. N. 82/2005


	IL RETTORE
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:
	Membri supplenti:

		2023-03-17T10:56:26+0100
	IT
	CARLO ADOLFO PORRO




